

证券代码：688328

证券简称：深科达

公告编号：2023-054

深圳市深科达智能装备股份有限公司

关于对 2022 年年度报告及审计报告进行修订的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

深圳市深科达智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 22 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《2022 年年度报告》及其摘要、《2022 年度审计报告》。经公司事后核查，对《2022 年年度报告》及《2022 年度审计报告》中部分列示内容进行了修订和补充（修订内容以加粗表示）。

本次修订包含公司研发人员数量重新调整；遗漏半导体设备客户因此对前五大客户及金额进行调整；期间费用中具体明细项目及金额进行了重新调整；公司的前五大客户金额按照同一控制下的股权关系合并披露，存在部分需纳入合并统计范围内的单位应收账款金额遗漏，现修改同一控制下的客户合并应收账款金额，不影响审定应收账款总额。本次对公司 2022 年年度报告及审计报告的调整不涉及对财务报表的调整，对公司 2022 年度财务状况及经营成果没有影响。具体情况如下：

一、《2022 年年度报告》修订情况

（一）《2022 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“二、报告期内公司所从事的主要业务、经营模式、行业情况及研发情况说明”之“（四）核心技术与研发进展”之“5. 研发人员情况”

修订前：

单位：元 币种：人民币

基本情况		
	本期数	上期数

公司研发人员的数量（人）	238	243
研发人员数量占公司总人数的比例（%）	23.75	24.62
研发人员薪酬合计	60,833,248.52	63,626,609.45
研发人员平均薪酬	255,811.97	261,837.09

修订后

基本情况		
	本期数	上期数
公司研发人员的数量（人）	238	243
研发人员数量占公司总人数的比例（%）	23.75	24.62
研发人员薪酬合计	61,753,180.39	63,448,514.54
研发人员平均薪酬	259,467.14	261,105.00

（二）《2022年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“2. 收入和成本分析”之“（7）. 主要销售客户及主要供应商情况”

修订前：

A. 公司主要销售客户情况

前五名客户销售额 **15,097.5** 万元，占年度销售总额 **25.64%**；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0 %。

修订后：

前五名客户销售额 **15,421.14** 万元，占年度销售总额 **26.19%**；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占年度销售总额 0 %。

公司前五名客户

修订前：

单位：万元 币种：人民币

序号	客户名称	销售额	占年度销售总额比例（%）	是否与上市公司存在关联关系
1	第一名	6,954.94	11.81	否
2	第二名	2,484.92	4.22	否
3	第三名	2,380.69	4.04	否
4	第四名	1,690.05	2.87	否
5	第五名	1,587.25	2.70	否
合计	/	15,097.85	25.64	/

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少数客户的情形

“不适用”。

修订后：

单位：万元 币种：人民币

序号	客户名称	销售额	占年度销售总额比例（%）	是否与上市公司存在关联关系
1	京东方科技集团股份有限公司	6,954.94	11.81	否
2	业成科技（成都）有限公司	2,484.92	4.22	否
3	天马微电子股份有限公司	2,380.69	4.04	否
4	扬州扬杰电子科技股份有限公司	1,902.46	3.23	否
5	南京一克思德科技有限公司	1,698.14	2.88	否
合计	/	15,421.14	26.19	/

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少数客户的情形

天马微电子股份有限公司、扬州扬杰电子科技股份有限公司为公司历史合作客户，2022 年上升为公司前五大客户。

B. 公司前五名供应商

修订前：

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依赖于少数供应商的情形

“不适用”。

修订后：

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依赖于少数供应商的情形

2022 年公司前五大供应商中高创传动科技开发（深圳）有限公司、江西金力永磁科技股份有限公司以及不二越（中国）有限公司均为公司历史合作供应商，2022 年上升为公司前五大供应商。

（三）《2022 年年度报告》“第十节 管理层讨论与分析”之“七、合并财务报表项目注释”之“5. 应收账款”之“(5). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”

修订前：

单位：元 币种：人民币

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额合计数的比例(%)	坏账准备期末余额
客户一	68,461,043.01	13.32	4,060,515.34
客户二	28,469,887.20	5.54	2,436,191.62
客户三	24,091,260.59	4.69	1,419,424.92
客户四	19,129,494.80	3.72	971,676.19
客户五	15,105,770.90	2.94	1,325,758.91
合计	155,257,455.69	30.20	10,213,566.98

修订后：

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额合计数的比例(%)	坏账准备期末余额
京东方科技集团股份有限公司及其控制的公司	68,979,713.01	13.42	4,086,448.84
天马微电子股份有限公司及其控制的公司	28,676,887.19	5.58	2,396,766.62
业成科技（成都）有限公司及其控制的公司	24,091,260.59	4.69	1,419,424.92
南京一克思德科技有限公司	19,145,494.80	3.73	972,476.19
苏州杰乐辰电子科技有限公司	16,735,890.00	3.26	836,794.50
合计	157,629,245.59	30.67	9,711,911.07

（四）《2022年年度报告》“第十节 管理层讨论与分析”之“七、合并财务报表项目注释”之“63. 销售费用”

修订前：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	62,713,496.72	71,698,449.79
差旅费	16,465,200.62	22,638,835.26
物料消耗	3,250,253.81	8,474,293.63
招待费	4,657,123.75	5,413,730.51
咨询费	2,431,528.11	799,023.77
投标费	274,452.84	430,235.70

租赁管理费	529,559.08	886,395.48
业务宣传费	595,095.00	1,073,017.40
其他	5,662,995.16	2,053,330.89
合计	96,579,705.09	113,467,312.43

修订后：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	58,534,755.59	60,181,037.92
劳务外包	5,012,637.00	10,275,370.82
差旅费	16,809,467.98	22,856,723.39
物料消耗	3,250,253.81	8,474,293.63
招待费	4,657,123.75	5,413,730.51
咨询费	2,431,528.11	799,023.77
投标费	274,452.84	430,235.70
租赁管理费	795,770.84	756,910.52
业务宣传费	595,095.00	1,073,017.40
股份支付	868,839.61	1,242,041.05
其他	3,349,780.56	1,964,927.72
合计	96,579,705.09	113,467,312.43

（五）《2022年年度报告》“第十节 管理层讨论与分析”之“七、合并财务报表项目注释”之“64. 管理费用”

修订前：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	44,802,715.77	32,160,004.51
中介费用	3,219,306.37	4,182,909.19
租金及物业水电费	1,420,704.46	878,970.96
折旧与摊销	3,513,563.50	3,797,255.13
拆解损失	1,190,907.59	1,105,667.59
交通费	840,225.08	700,715.22
办公费	621,153.20	1,185,305.59
股份支付	2,134,110.53	1,010,136.90
其他	3,710,292.55	3,583,431.23
合计	61,452,979.05	48,604,396.32

修订后：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	44,802,715.77	31,369,157.35
中介费用	3,219,306.37	4,182,909.19
租金及物业水电费	1,353,669.94	886,014.70
折旧与摊销	3,580,598.02	3,790,211.39
拆解损失	1,190,907.59	1,105,667.59
交通费	840,225.08	700,715.22
办公费	621,153.20	1,185,305.59
股份支付	2,134,110.53	956,695.03
其他	3,710,292.55	4,427,720.26
合计	61,452,979.05	48,604,396.32

(六)《2022年年度报告》“第十节 管理层讨论与分析”之“七、合并财务报表项目注释”之“65. 研发费用”

修订前：

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	60,883,248.52	63,626,609.45
物料消耗	6,748,577.93	6,011,371.80
折旧与摊销	4,378,359.65	2,987,822.35
租金及物业水电费	998,974.44	276,396.39
办公费	81,183.88	141,994.81
股份支付	4,495,360.90	862,729.52
其他	5,589,615.04	536,491.89
合计	83,175,320.36	74,443,416.21

修订后：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	61,753,180.39	63,448,514.54
物料消耗	6,748,577.93	6,011,371.80
折旧与摊销	4,306,159.57	2,250,459.09
租金及物业水电费	1,071,174.52	395,843.59
办公费	81,183.88	141,994.81
股份支付	4,495,360.90	509,791.16
其他	4,719,683.17	1,685,441.22
合计	83,175,320.36	74,443,416.21

(七)《2022年年度报告》“第十节 管理层讨论与分析”之“十七、母公司

财务报表主要项目注释”之“1. 应收账款”之“(5). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”

修订前：

单位：元 币种：人民币

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额合计数的比例(%)	坏账准备期末余额
客户一	68,461,043.01	20.29	4,060,515.34
客户二	28,469,887.20	8.44	2,436,191.62
客户三	24,091,260.59	7.14	1,419,424.92
客户四	18,819,765.80	5.58	940,988.29
客户五	15,105,770.09	4.48	1,325,758.91
合计	154,947,726.69	45.92	10,182,879.08

修订后：

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额合计数的比例(%)	坏账准备期末余额
京东方科技集团股份有限公司	68,979,713.01	20.44	4,086,448.84
天马微电子股份有限公司	28,676,887.19	8.50	2,396,766.62
业成科技（成都）有限公司	24,091,260.59	7.14	1,419,424.92
南京一克思德科技有限公司	18,819,765.80	5.58	940,988.29
苏州杰乐辰电子科技有限公司	16,735,890.00	4.96	836,794.50
合计	157,303,516.59	46.62	9,680,423.17

二、《2022 年审计报告》修订情况

(一)《2022 年审计报告》“五、合并财务报表主要项目注释”之“注释 4. 应收账款”之“6. 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款”，

修订前：

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例(%)	已计提坏账准备
第一名	68,461,043.01	13.32	4,060,515.34
第二名	28,469,887.20	5.54	2,436,191.62
第三名	24,091,260.59	4.69	1,419,424.92
第四名	19,129,494.80	3.72	971,676.19

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例 (%)	已计提坏账准备
第五名	15,105,770.09	2.94	1,325,758.91
合计	155,257,455.69	30.21	10,213,566.98

修订后:

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例 (%)	已计提坏账准备
第一名	68,979,713.01	13.42	4,086,448.84
第二名	28,676,887.19	5.58	2,396,766.62
第三名	24,091,260.59	4.69	1,419,424.92
第四名	19,145,494.80	3.73	972,476.19
第五名	16,735,890.00	3.26	836,794.50
合计	157,629,245.59	30.67	9,711,911.07

(二)《2022 年审计报告》“五、合并财务报表主要项目注释”之“注释 43. 销售费用”

修订前:

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	62,713,496.72	71,698,449.79
差旅费	16,465,200.62	22,638,835.26
物料消耗	3,250,253.81	8,474,293.63
招待费	4,657,123.75	5,413,730.51
咨询费	2,431,528.11	799,023.77
投标费	274,452.84	430,235.70
租赁管理费	529,559.08	886,395.48
业务宣传费	595,095.00	1,073,017.40
其他	5,662,995.16	2,053,330.89
合计	96,579,705.09	113,467,312.43

修订后:

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	58,534,755.59	60,181,037.92
劳务外包	5,012,637.00	10,275,370.82
差旅费	16,809,467.98	22,856,723.39

项目	本期发生额	上期发生额
物料消耗	3,250,253.81	8,474,293.63
招待费	4,657,123.75	5,413,730.51
咨询费	2,431,528.11	799,023.77
投标费	274,452.84	430,235.70
租赁管理费	795,770.84	756,910.52
业务宣传费	595,095.00	1,073,017.40
股份支付	868,839.61	1,242,041.05
其他	3,349,780.56	1,964,927.72
合计	96,579,705.09	113,467,312.43

(三)《2022 年审计报告》“五、合并财务报表主要项目注释”之“注释 44. 管理费用”

修订前：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	44,802,715.77	32,160,004.51
中介费用	3,219,306.37	4,182,909.19
租金及物业水电费	1,420,704.46	878,970.96
折旧与摊销	3,513,563.50	3,797,255.13
拆解损失	1,190,907.59	1,105,667.59
交通费	840,225.08	700,715.22
办公费	621,153.20	1,185,305.59
股份支付	2,134,110.53	1,010,136.90
其他	3,710,292.55	3,583,431.23
合计	61,452,979.05	48,604,396.32

修订后：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	44,802,715.77	31,369,157.35
中介费用	3,219,306.37	4,182,909.19
租金及物业水电费	1,353,669.94	886,014.70
折旧与摊销	3,580,598.02	3,790,211.39
拆解损失	1,190,907.59	1,105,667.59
交通费	840,225.08	700,715.22
办公费	621,153.20	1,185,305.59
股份支付	2,134,110.53	956,695.03
其他	3,710,292.55	4,427,720.26

项目	本期发生额	上期发生额
合计	61,452,979.05	48,604,396.32

(四)《2022 年审计报告》“五、合并财务报表主要项目注释”之“注释 45. 研发费用”

修订前:

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	60,883,248.52	63,626,609.45
物料消耗	6,748,577.93	6,011,371.80
折旧与摊销	4,378,359.65	2,987,822.35
租金及物业水电费	998,974.44	276,396.39
办公费	81,183.88	141,994.81
股份支付	4,495,360.90	862,729.52
其他	5,589,615.04	536,491.89
合计	83,175,320.36	74,443,416.21

修订后:

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	61,753,180.39	63,448,514.54
物料消耗	6,748,577.93	6,011,371.80
折旧与摊销	4,306,159.57	2,250,459.09
租金及物业水电费	1,071,174.52	395,843.59
办公费	81,183.88	141,994.81
股份支付	4,495,360.90	509,791.16
其他	4,719,683.17	1,685,441.22
合计	83,175,320.36	74,443,416.21

(五)《2022 年审计报告》“十六、母公司财务报表主要项目注释”之“注释 1. 应收账款”之“6. 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款”。

修订前:

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例 (%)	已计提坏账准备
第一名	68,461,043.01	20.29	4,060,515.34
第二名	28,469,887.20	8.44	2,436,191.62

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例 (%)	已计提坏账准备
第三名	24,091,260.59	7.14	1,419,424.92
第四名	18,819,765.80	5.58	940,988.29
第五名	15,105,770.09	4.48	1,325,758.91
合计	154,947,726.69	45.92	10,182,879.08

修订后：

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例 (%)	已计提坏账准备
第一名	68,979,713.01	20.44	4,086,448.84
第二名	28,676,887.19	8.50	2,396,766.62
第三名	24,091,260.59	7.14	1,419,424.92
第四名	18,819,765.80	5.58	940,988.29
第五名	16,735,890.00	4.96	836,794.50
合计	157,303,516.59	46.62	9,680,423.17

三、其他说明

除上述修订内容外，公司《2022年年度报告》、《2022年度审计报告》其他内容不变，修订后的《2022年年度报告（修订版）》、《2022年度审计报告（修订版）》已于本公告同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），供投资者查阅。

公司在此次修订给广大投资者带来的不便深表歉意。今后，公司将进一步加强披露文件的编制和审核工作，提高信息披露质量，敬请广大投资者谅解，并感谢广大投资者对公司的关注。

特此公告。

深圳市深科达智能装备股份有限公司

董事会

2023年6月27日